



PROC/PMSF/RN N.º 2023.01.0009



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO
CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS JURÍDICAS - CNPJ 08.096.612/0001-31
GESTÃO 2021 - 2024



ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2023
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO

1. OBJETO

1.1. O presente Termo de Referência tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO GRADUAL DE PEÇAS PARA VEÍCULOS PESADOS que compõe a frota automotiva da Prefeitura Municipal, conforme as especificações constantes do Termo de Referência, Anexo I do Edital adiante colacionado, com a finalidade de atender as necessidades da Administração Pública Municipal.

TRATOR NEW HOLLAND TL 75E 4X2					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	Bomba agua NH TL 3472	Unidade	4	R\$ 848,00	R\$ 3.392,00
2	Bomba hidráulica TL 3162	Unidade	1	R\$ 3.558,33	R\$ 3.558,33
3	Anel vedação tração TL 5893	Unidade	10	R\$ 68,00	R\$ 680,00
4	Bucha bronze tração TL 3832	Unidade	8	R\$ 241,33	R\$ 1.930,67
5	Bucha bronze mancal TL 3834	Unidade	8	R\$ 243,67	R\$ 1.949,33
6	Cabo acelerador longo TL 359	Unidade	10	R\$ 230,33	R\$ 2.303,33
7	Cabo acelerador mão TL 3147	Unidade	10	R\$ 220,67	R\$ 2.206,67
8	Cabo acelerador NH TL 742	Unidade	10	R\$ 238,33	R\$ 2.383,33
9	Cabo acionador tratometro 4491	Unidade	10	R\$ 119,33	R\$ 1.193,33
10	Cabo embreagem TL 457	Unidade	10	R\$ 222,00	R\$ 2.220,00
11	Cabo freio mão TL 363	Unidade	10	R\$ 315,67	R\$ 3.156,67
12	Cabo TDP TL todos 361	Unidade	10	R\$ 186,67	R\$ 1.866,67
13	Correia alternador TL 357	Unidade	10	R\$ 87,00	R\$ 870,00
14	Disco embreagem TL 336	Unidade	3	R\$ 1.886,33	R\$ 5.659,00
15	Disco freio TL 2583	Unidade	10	R\$ 557,33	R\$ 5.573,33
16	Retentor eixo embreagem 3402	Unidade	10	R\$ 96,00	R\$ 960,00
17	Elemento filtro ar TL 648	Unidade	10	R\$ 191,67	R\$ 1.916,67
18	Rolamento embreagem 2529	Unidade	4	R\$ 465,33	R\$ 1.861,33
19	Filtro ar AGCO TL 85E 633	Unidade	10	R\$ 247,00	R\$ 2.470,00
20	Filtro combustível TL 603	Unidade	20	R\$ 40,67	R\$ 813,33
21	Filtro combustível TL 606	Unidade	20	R\$ 84,00	R\$ 1.680,00
22	Filtro hidraulico TL 2923	Unidade	10	R\$ 321,67	R\$ 3.216,67

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.º 45. Centro. São Fernando/RN. Tel.Fax: (84) 3428 - 0001

Site: www.saofernando.rn.gov.br E-mail: licitacaopls@gmail.com



PROC/PMSF/RN N.º 2023.01.0009



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO
CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS JURÍDICAS - CNPJ 08.096.612/0001-31
GESTÃO 2021 - 2024



23	Filtro hidráulico TL 616	Unidade	10	R\$ 291,67	R\$ 2.916,67
24	Filtro motor TL 2756	Unidade	20	R\$ 95,33	R\$ 1.906,67
25	Filtro separador combustivel 5193	Unidade	10	R\$ 165,00	R\$ 1.650,00
26	Haste cilindro 463	Unidade	2	R\$ 985,00	R\$ 1.970,00
27	Placa freio interna TL 455	Unidade	2	R\$ 1.314,67	R\$ 2.629,33
28	Haste regulagem freio TL 135	Unidade	4	R\$ 162,33	R\$ 649,33
29	Horimetro TL 501	Unidade	2	R\$ 255,00	R\$ 510,00
30	Lâmina diante. 8 furos 2,40MT 549	Unidade	8	R\$ 1.595,33	R\$ 12.762,67
31	Luva estriada 1.1/4 2399	Unidade	10	R\$ 81,67	R\$ 816,67
32	Mangueira freio 6610 3932	Unidade	10	R\$ 241,33	R\$ 2.413,33
33	Parafuso aro traseiro TL 2046	Unidade	50	R\$ 22,33	R\$ 1.116,67
34	Parafuso lâmina 1757	Unidade	50	R\$ 14,67	R\$ 733,33
35	Parafuso cubo TL 5/8-2 1955	Unidade	50	R\$ 13,33	R\$ 666,67
36	Platô embreagem TL 315	Unidade	1	R\$ 5.608,67	R\$ 5.608,67
37	Ponta eixo NH TL 529	Unidade	2	R\$ 2.933,33	R\$ 5.866,67
38	Ponteira estriada 1.1/4 2397	Unidade	10	R\$ 82,00	R\$ 820,00
39	Reparo caixa direção TL 1002	Unidade	10	R\$ 249,00	R\$ 2.490,00
40	Reparo cilindro direção TL 1246	Unidade	10	R\$ 214,00	R\$ 2.140,00
41	Reparo cilindro TATU 2404	Unidade	10	R\$ 147,33	R\$ 1.473,33
42	Reparo cilindro TATU 422	Unidade	10	R\$ 147,33	R\$ 1.473,33
43	Retentor cubo TL 458	Unidade	6	R\$ 293,67	R\$ 1.762,00
44	Retentor freio externo TL 3080	Unidade	6	R\$ 103,67	R\$ 622,00
45	Retentor freio interno TL 731	Unidade	6	R\$ 166,33	R\$ 998,00
46	Retentor traseiro TL 1974BRG 462	Unidade	6	R\$ 137,00	R\$ 822,00
47	Rolamento 1209 36	Unidade	5	R\$ 193,00	R\$ 965,00
48	Rolamento 29685 294	Unidade	5	R\$ 308,33	R\$ 1.541,67
49	Rolamento 32208. 38	Unidade	5	R\$ 168,33	R\$ 841,67
50	Rolamento apoio TL 54	Unidade	5	R\$ 198,33	R\$ 991,67
51	Rolamento cubo TL 1181	Unidade	5	R\$ 258,33	R\$ 1.291,67
52	Rolamento embreagem TL 2529	Unidade	5	R\$ 466,00	R\$ 2.330,00
53	Rolamento embreagem TL 2527	Unidade	5	R\$ 310,00	R\$ 1.550,00
54	Separador freio aço TL 2584	Unidade	4	R\$ 481,67	R\$ 1.926,67
55	Unidade hidrostática TL 1300	Unidade	1	R\$ 1.910,67	R\$ 1.910,67
56	Válvula alivio bomba 722	Unidade	4	R\$ 393,33	R\$ 1.573,33

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.º 45. Centro. São Fernando/RN. Tel.Fax: (84) 3428 - 0001

Site:www.saofernando.rn.gov.br E-mail: licitacaopls@gmail.com



PROC/PMSF/RN N.º 2023.01.0009



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO
CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS JURÍDICAS - CNPJ 08.096.612/0001-31
GESTÃO 2021 - 2024



57	Solenóide eletrônico 1115	Unidade	4	R\$ 494,00	R\$ 1.976,00
TOTAL					R\$ 123.576,33

MANGUEIRA E CONEXÃO HIDRAULICA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	Conexão MF NPT 1/2 8/8 4213	Unidade	10	R\$ 54,00	R\$ 540,00
2	Conexão fêmea jic 45° 1/2 145FJ10-8 2220	UND	10	R\$ 48,33	R\$ 483,33
3	Conexão fêmea jic 45° 1/2 8/8 2219	Unidade	10	R\$ 48,33	R\$ 483,33
4	Conexão sede plana 45° 5/8 10/10 2250	Unidade	10	R\$ 57,00	R\$ 570,00
5	Conexão sede plana 45 5/8 12-10 2251	Unidade	10	R\$ 57,33	R\$ 573,33
6	Conexão sede plana 45 3/4 12/12 2271	Unidade	10	R\$ 58,00	R\$ 580,00
7	Conexão fêmea jic 90° 3/4 12/12 2263	Unidade	10	R\$ 68,33	R\$ 683,33
8	Conexão fêmea jic 90° 3/4 16/12 2264	Unidade	10	R\$ 70,67	R\$ 706,67
9	Conexão fêmea jic 90° 5/8 12-10 2243	Unidade	10	R\$ 58,33	R\$ 583,33
10	Conexão fêmea jic 90° 5/8 10-10 2242	Unidade	10	R\$ 65,33	R\$ 653,33
11	Conexão fêmea jic 90° 1" 16/16 2290	Unidade	10	R\$ 95,33	R\$ 953,33
12	Conexão fêmea jic 90° 1/2 10/8 2217	Unidade	10	R\$ 58,33	R\$ 583,33
13	Conexão fêmea jic 90° 3/4 16-12 2264	Unidade	10	R\$ 65,00	R\$ 650,00
14	Conexão fêmea jic 90° 3/4 12-12 2263	UND	10	R\$ 68,33	R\$ 683,33
15	Conexão fêmea jic 90° 3/8 06/06 2178	UND	10	R\$ 50,67	R\$ 506,67
16	Conexão sede plana 90° 1" 12-12 2293	Unidade	10	R\$ 125,33	R\$ 1.253,33
17	Conexão adaptador ¼ 2173	Unidade	10	R\$ 36,00	R\$ 360,00
18	Conexão fêmea jic reta ¼ 2164	Unidade	10	R\$ 55,67	R\$ 556,67
19	Conexão fêmea jic 90° 1/2 12/18 2218	Unidade	10	R\$ 58,67	R\$ 586,67
20	Conexão fêmea jic 90° 3/8 08/6 2179	Unidade	10	R\$ 55,33	R\$ 553,33
21	Conexão fêmea jic 90° 3/8 6/6 2178	Unidade	10	R\$ 56,00	R\$ 560,00
22	Conexão sede plana 90° 3/8 6/6 2197	Unidade	10	R\$ 55,00	R\$ 550,00

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.º 45. Centro. São Fernando/RN. Tel.Fax: (84) 3428 - 0001

Site:www.saofernando.rn.gov.br E-mail: licitacao@plf@gmail.com



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO
CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS JURÍDICAS - CNPJ 08.096.612/0001-31
GESTÃO 2021 - 2024



23	Conexão baldan fêmea FG 90° 8-8 2346	Unidade	10	R\$ 49,33	R\$ 493,33
24	Niple 7/8 A 10P 2159	Unidade	10	R\$ 182,33	R\$ 1.823,33
25	Conexão para solda ½ 8/8 2210	Unidade	10	R\$ 55,00	R\$ 550,00
26	Conexão para solda 1" 1/4 2304	Unidade	10	R\$ 78,67	R\$ 786,67
27	Conexão fêmea jic reta ½ 12/8 2214	Unidade	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
28	Conexão fêmea jic reta 1" 16/16 2286	Unidade	10	R\$ 114,00	R\$ 1.140,00
29	Conexão fêmea jic reta 5/8 10-10 2244	Unidade	10	R\$ 68,67	R\$ 686,67
30	Conexão fêmea jic reta 5/8 12/10 2241	UND	10	R\$ 85,00	R\$ 850,00
31	Conexão fêmea jic reta 1" 16/16 2286	UND	10	R\$ 115,00	R\$ 1.150,00
32	Conexão fêmea jic reta 3/8 6/8 2177	UND	10	R\$ 59,67	R\$ 596,67
33	Conexão fêmea jic reta 3/8 6- 6 2176	UND	10	R\$ 53,33	R\$ 533,33
34	Conexão fêmea jic 45 3/8 8-6 2191	UND	10	R\$ 47,00	R\$ 470,00
35	Mangueira 2 tramas ¼ 2118	Unidade	20	R\$ 122,67	R\$ 2.453,33
36	Mangueira 2 tramas ½ 3311	Unidade	20	R\$ 133,00	R\$ 2.660,00
37	Mangueira 2 tramas ¾ 2126	UND	20	R\$ 173,00	R\$ 3.460,00
38	Mangueira 2 tramas 1" 2128	UND	10	R\$ 191,67	R\$ 1.916,67
39	Mangueira 2 tramas 1" 1/4 2129	UND	10	R\$ 241,00	R\$ 2.410,00
40	Mangueira retorno 3/8 2130	UND	25	R\$ 115,33	R\$ 2.883,33
41	Mangueira 2 tramas 3/8 3310	UND	20	R\$ 137,33	R\$ 2.746,67
42	Mangueira 2 tramas 5/8 3313	UND	20	R\$ 146,33	R\$ 2.926,67
43	Mangueira super alta 3/8 4T 100R123	UND	20	R\$ 186,33	R\$ 3.726,67
TOTAL					RS 48.516,67

TRATOR VALMET 85 MOTOR MWM					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	Aditivo radiador 2376	Unidade	10	R\$ 34,00	R\$ 340,00
2	Arruela encosto 1114	UND	10	R\$ 26,33	R\$ 263,33
3	Arruela encosto 936	Unidade	10	R\$ 73,67	R\$ 736,67
4	Arruela encosto 808	Unidade	10	R\$ 56,67	R\$ 566,67
5	Arruela encosto ponta VT 1107	Unidade	10	R\$ 47,00	R\$ 470,00
6	Barra direção LD VT 283	Unidade	4	R\$ 494,00	R\$ 1.976,00



PROC/PMSF/RN N.º 2023.01.0009



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO
CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS JURÍDICAS - CNPJ 08.096.612/0001-31
GESTÃO 2021 - 2024



7	Barra direção LE VT 3507	Unidade	4	R\$ 494,00	R\$ 1.976,00
8	Anel vedação 143	Unidade	10	R\$ 34,33	R\$ 343,33
9	Bucha balança VT 1113	Unidade	10	R\$ 53,00	R\$ 530,00
10	Bucha balança VT 1103	Unidade	10	R\$ 47,33	R\$ 473,33
11	Cabo parada VT 78 88 1359	Unidade	10	R\$ 107,33	R\$ 1.073,33
12	Capa alavanca VT 3056	Unidade	30	R\$ 21,00	R\$ 630,00
13	Cardam montado VT 656	Unidade	2	R\$ 782,00	R\$ 1.564,00
14	Coifa freio VT 2491	UND	10	R\$ 28,33	R\$ 283,33
15	Colmeia radiador VT 582	UND	2	R\$ 884,67	R\$ 1.769,33
16	Comando de freio 281	Unidade	4	R\$ 680,67	R\$ 2.722,67
17	Disco de freio VT 3221	Unidade	8	R\$ 230,00	R\$ 1.840,00
18	Disco embreagem VT 274	Unidade	2	R\$ 1.181,00	R\$ 2.362,00
19	Elemento filtro ar VT 3073	Unidade	20	R\$ 120,67	R\$ 2.413,33
20	Filtro ar VT 626	Unidade	20	R\$ 172,67	R\$ 3.453,33
21	Filtro combustível VT 735	Unidade	40	R\$ 38,33	R\$ 1.533,33
22	Filtro hidráulico VT 612	Unidade	10	R\$ 142,67	R\$ 1.426,67
23	Filtro motor VT 585	Unidade	40	R\$ 62,67	R\$ 2.506,67
24	Haste freio VT 279	Unidade	8	R\$ 394,67	R\$ 3.157,33
25	Horímetro TDS 501	Unidade	2	R\$ 338,33	R\$ 676,67
26	Lâmina dianteira 8 furos 2,40MT 549	Unidade	5	R\$ 1.373,67	R\$ 6.868,33
27	Lâmina SCLAP MADAL 6F 0,80MT 553	Unidade	5	R\$ 1.390,33	R\$ 6.951,67
28	Lâmina SCLAP TATU 0,89 MT 552	Unidade	5	R\$ 1.157,00	R\$ 5.785,00
29	Lâmina SCLAP TATU 0,94 MT 551	Unidade	5	R\$ 1.104,67	R\$ 5.523,33
30	Mangote radiador VT 100	UND	10	R\$ 116,00	R\$ 1.160,00
31	Mangote Y sucção VT 1136	UND	10	R\$ 125,00	R\$ 1.250,00
32	Mangote sucção hid VT 4388	UND	10	R\$ 171,67	R\$ 1.716,67
33	Manômetro elétrico VT 2875	UND	2	R\$ 293,33	R\$ 586,67
34	Kit reparo compactado VT 1308	UND	5	R\$ 590,67	R\$ 2.953,33
35	Parafuso da lamina 5/8-1 ½. 660	Unidade	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
36	Parafuso da lamina 5/8-2 ¾ 1757	Unidade	100	R\$ 16,33	R\$ 1.633,33
37	Platô embreagem duplo VT 445	UND	1	R\$ 1.311,33	R\$ 1.311,33
38	Ponta eixo VT 265	UND	4	R\$ 1.322,67	R\$ 5.290,67
39	Ponta eixo VT 918	UND	4	R\$ 1.339,33	R\$ 5.357,33
40	Porca PINHAO 1062	UND	6	R\$ 58,33	R\$ 350,00

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.º 45. Centro. São Fernando/RN. Tel.Fax: (84) 3428 - 0001

Site:www.saofernando.rn.gov.br E-mail: licitacao@psf@gmail.com



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO
CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS JURÍDICAS - CNPJ 08.096.612/0001-31
GESTÃO 2021 - 2024



41	Retentor roda traseira VT 3149	UND	10	R\$ 98,33	R\$ 983,33
42	Retentor CUBO VT 335	UND	10	R\$ 120,67	R\$ 1.206,67
43	Rolamento APOIO 32208 38	UND	10	R\$ 242,00	R\$ 2.420,00
44	Rolamento Embreagem VT 72	UND	4	R\$ 310,00	R\$ 1.240,00
45	Rolamento 5766040. 206	UND	4	R\$ 288,33	R\$ 1.153,33
46	Rolamento 6304 50	UND	10	R\$ 134,33	R\$ 1.343,33
47	Rolamento axial 4433	UND	10	R\$ 211,67	R\$ 2.116,67
48	Rolamento embreagem VT 73	UND	2	R\$ 311,33	R\$ 622,67
49	Rolamento roda VT 21	UND	10	R\$ 213,33	R\$ 2.133,33
50	Rolamento roda VT 22	UND	10	R\$ 210,67	R\$ 2.106,67
51	Tampa cubo VT 1142	UND	10	R\$ 32,00	R\$ 320,00
52	Tampa cubo VT 416	UND	10	R\$ 33,67	R\$ 336,67
53	Tampa do radiador. 2614	Unidade	10	R\$ 32,00	R\$ 320,00
54	Tarugo cubo 5/8-2 732	Unidade	10	R\$ 77,33	R\$ 773,33
55	Terminal direção VT LE 266	Unidade	10	R\$ 151,33	R\$ 1.513,33
56	Terminal direção VT LD 270	UND	10	R\$ 151,67	R\$ 1.516,67
57	Válvula termostática VT 286	UND	250	R\$ 213,00	R\$ 53.250,00
TOTAL					R\$ 156.981,00

TRATOR VALTRA A850 MOTOR MWM					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	Balança completa 1281	Unidade	1	R\$ 12.001,00	R\$ 12.001,00
2	Barra direção 925	UND	6	R\$ 481,33	R\$ 2.888,00
3	Bomba combustível 564	Unidade	4	R\$ 541,67	R\$ 2.166,67
4	Bomba óleo motor 3698	Unidade	2	R\$ 1.627,00	R\$ 3.254,00
5	Bomba hidráulica 50lt 3039	Unidade	2	R\$ 1.892,67	R\$ 3.785,33
6	Bucha aço eixo tração 3879	Unidade	10	R\$ 288,00	R\$ 2.880,00
7	Conjunto coroa pinhão dianteiro 1243	Unidade	1	R\$ 3.363,67	R\$ 3.363,67
8	Disco embreagem 3331	Unidade	2	R\$ 1.312,67	R\$ 2.625,33
9	Elemento filtro ar 651	Unidade	10	R\$ 151,00	R\$ 1.510,00
10	Engrenagem planetária 2364	Unidade	4	R\$ 406,67	R\$ 1.626,67
11	Filtro ar ARS 8842 650	Unidade	10	R\$ 196,00	R\$ 1.960,00
12	Filtro combustível 5144	Unidade	20	R\$ 56,33	R\$ 1.126,67
13	Filtro comb. Separador 5482	Unidade	10	R\$ 337,00	R\$ 3.370,00
14	Filtro Caixa macha 723	UND	10	R\$ 146,33	R\$ 1.463,33



PROC/PMSF/RN N.º 2023.01.0009



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO
CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS JURÍDICAS - CNPJ 08.096.612/0001-31
GESTÃO 2021 - 2024



15	Filtro hidráulico 608	UND	10	R\$ 148,33	R\$ 1.483,33
16	Tubo sucção bomba 5203	Unidade	10	R\$ 161,33	R\$ 1.613,33
17	Filtro motor 594	Unidade	20	R\$ 82,67	R\$ 1.653,33
18	Luva estriada 1.1/4 12D 2400	Unidade	10	R\$ 92,00	R\$ 920,00
19	Motor partida 12V3,2K 2652	Unidade	1	R\$ 2.502,00	R\$ 2.502,00
20	Pino coquilho APL345/350 2594	Unidade	10	R\$ 248,00	R\$ 2.480,00
21	Pino coquilho APL 335	Unidade	10	R\$ 180,67	R\$ 1.806,67
22	Platô embreagem 313	Unidade	1	R\$ 3.911,00	R\$ 3.911,00
23	Ponteira estriada 1.1/4 12D 2397	Unidade	10	R\$ 79,33	R\$ 793,33
24	Reparo cilindro direção 688	Unidade	10	R\$ 88,00	R\$ 880,00
25	Reparo cilindro hidraulico 1440	Unidade	10	R\$ 238,33	R\$ 2.383,33
26	Reparo cilindro BM 6644	Unidade	10	R\$ 300,33	R\$ 3.003,33
27	Reparo cilindro madal 3291	Unidade	10	R\$ 212,00	R\$ 2.120,00
28	Reparo cilindro TATU 762	Unidade	10	R\$ 143,33	R\$ 1.433,33
29	Retentor cubo dianteiro 6291	Unidade	10	R\$ 278,67	R\$ 2.786,67
30	Retentor roda traseira 3149	UND	10	R\$ 86,33	R\$ 863,33
31	Retentor tração dianteiro 4494	UND	1000	R\$ 58,33	R\$ 58.333,33
32	Retentor tração MF 3850	UND	10	R\$ 76,00	R\$ 760,00
33	Retentor tração 1124	UND	10	R\$ 63,00	R\$ 630,00
34	Rolamento mancal coquilho 3100	UND	10	R\$ 181,67	R\$ 1.816,67
35	Rolamento tração 1315	Unidade	10	R\$ 426,33	R\$ 4.263,33
36	Suporte planetária VT 318	Unidade	4	R\$ 1.077,33	R\$ 4.309,33
37	Terminal direção LE 2764	UND	10	R\$ 118,33	R\$ 1.183,33
38	Terminal direção LD 2763	UND	10	R\$ 129,33	R\$ 1.293,33
TOTAL					R\$ 147.243,00

RETROESCAVADEIRA CAT 416E					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	ARRUELA JUSTAGEM PINO BALANÇA 3566	Unidade	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
2	BARRA DIREÇÃO COMPLETA 3600	Unidade	4	R\$ 658,33	R\$ 2.633,33
3	BUCHA BALANÇA 3157	Unidade	5	R\$ 136,33	R\$ 681,67
4	BUCHA INTERNA TRAÇÃO DIANTEIRA 3558	Unidade	5	R\$ 214,00	R\$ 1.070,00
5	CABO FREIO DE MAO 3172	Unidade	4	R\$ 506,33	R\$ 2.025,33

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.º 45. Centro. São Fernando/RN. Tel.Fax: (84) 3428 - 0001

Site: www.saofernando.rn.gov.br E-mail: licitacaocplsf@gmail.com



PROC/PMSF/RN N.º 2023.01.0009



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO
CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS JURÍDICAS - CNPJ 08.096.612/0001-31

GESTÃO 2021 - 2024



6	CALÇO COQUILHO 3565	Unidade	10	R\$ 74,33	R\$ 743,33
7	CARTER MOTOR 4263	Unidade	1	R\$ 4.218,33	R\$ 4.218,33
8	CONTRA POEIRA COQUILHO 3556	Unidade	5	R\$ 208,33	R\$ 1.041,67
9	CONTRA POEIRA PINO BALANÇA 3158	Unidade	10	R\$ 74,33	R\$ 743,33
10	CORREIA MOTOR 917	Unidade	10	R\$ 114,33	R\$ 1.143,33
11	KIT BUCHA TRAS LANÇA 3417	Unidade	2	R\$ 2.459,00	R\$ 4.918,00
12	CRUZETA TRAÇÃO DIANT 3561	Unidade	5	R\$ 344,67	R\$ 1.723,33
13	CRUZETA TRANSMISSAO 3596	Unidade	5	R\$ 141,67	R\$ 708,33
14	ELEMENTO FILTRO AR 1039	Unidade	10	R\$ 1.033,33	R\$ 10.333,33
15	ELEMENTO FILTRO HID 2596	Unidade	5	R\$ 677,00	R\$ 3.385,00
16	FILTRO DE AR 1230	Unidade	10	R\$ 893,33	R\$ 8.933,33
17	FILTRO COMB MAIOR 2394	Unidade	10	R\$ 382,67	R\$ 3.826,67
18	FILTRO COMB MENOR 493	Unidade	10	R\$ 184,33	R\$ 1.843,33
19	FILTRO HID 1231	Unidade	5	R\$ 630,33	R\$ 3.151,67
20	FILTRO MOTOR 726	Unidade	10	R\$ 128,67	R\$ 1.286,67
21	FILTRO TRANSMISSAO 1044	Unidade	5	R\$ 325,00	R\$ 1.625,00
22	ESPAÇADOR PINO BALANÇA 2973	Unidade	10	R\$ 97,33	R\$ 973,33
23	GARFO DUPLO TRANSMISSAO 3597	Unidade	5	R\$ 448,67	R\$ 2.243,33
24	JOGO ANEIS SEGMENTO 3862	Unidade	4	R\$ 833,00	R\$ 3.332,00
25	JUNTA CARTER 4264	Unidade	2	R\$ 165,67	R\$ 331,33
26	JUNTA TAMPA TUCHE 3863	Unidade	4	R\$ 310,67	R\$ 1.242,67
27	LAMINA CONCHA DIANT 709	Unidade	2	R\$ 2.293,33	R\$ 4.586,67
28	LAMINA CONCHA DIANT 710	Unidade	2	R\$ 2.060,33	R\$ 4.120,67
29	REPARO BRAÇO 1846	Unidade	5	R\$ 343,67	R\$ 1.718,33
30	REPARO CIL CONCHA 4814	Unidade	5	R\$ 680,33	R\$ 3.401,67
31	REPARO CIL LANÇA 1845	Unidade	5	R\$ 510,00	R\$ 2.550,00
32	REPARO CIL ESTABILIZADOR 1049	Unidade	5	R\$ 491,67	R\$ 2.458,33
33	REPARO CIL GIRO 1051	Unidade	5	R\$ 491,67	R\$ 2.458,33
34	RESERVATORIO DAGUA 4430	Unidade	1	R\$ 1.859,67	R\$ 1.859,67
35	RETENTOR CUBO 5873	Unidade	5	R\$ 194,67	R\$ 973,33
36	RETENTOR INTERNO TRAÇÃO 3557	Unidade	5	R\$ 157,00	R\$ 785,00
37	RETENTOR VOLANTE 3173	Unidade	2	R\$ 393,67	R\$ 787,33
38	ROLAMENTO COQUILHO 93	Unidade	4	R\$ 191,33	R\$ 765,33
39	ROLAMENTO COQUILHO 4367	Unidade	4	R\$ 238,33	R\$ 953,33



RUBRICA

PROC/PMSF/RN N.º 2023.01.0009



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO
 CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS JURÍDICAS - CNPJ 08.096.612/0001-31
 GESTÃO 2021 - 2024



40	TAMPA TANQUE COMBUSTIVEL 3303	Unidade	1	R\$ 545,00	R\$ 545,00
41	TELA FILTRO TANQUE 5102	Unidade	5	R\$ 399,00	R\$ 1.995,00
42	TERMINAL ALAVANCA COMANDO 5249	Unidade	5	R\$ 154,33	R\$ 771,67
43	TRAVA DO CABO 4862	Unidade	5	R\$ 113,33	R\$ 566,67
44	VALVULA AR MOTOR 3768	Unidade	2	R\$ 328,00	R\$ 656,00
45	VALVULA TERMOSTATICA 1045	Unidade	2	R\$ 413,00	R\$ 826,00
46	VARETA NIVEL DE OLEO 4838	Unidade	1	R\$ 195,33	R\$ 195,33
47	VIDRO DIANTEIRO INFERIOR DIREITO 4596	Unidade	1	R\$ 1.210,67	R\$ 1.210,67
48	BENZO DO MOTOR PARTIDA 4890	Unidade	5	R\$ 255,33	R\$ 1.276,67
49	BASE DO MOTOR DIANT 4566	Unidade	5	R\$ 326,67	R\$ 1.633,33
50	BASE DO MOTOR TRAS 4567	Unidade	5	R\$ 325,00	R\$ 1.625,00
51	SUPORTE PONTA 744	Unidade	10	R\$ 158,67	R\$ 1.586,67
52	PONTA CONCHA TRASEIRA 2180	Unidade	50	R\$ 284,33	R\$ 14.216,67
53	PARAFUSO AÇO 8.8 1/2-3 1/2 1901	Unidade	100	R\$ 14,67	R\$ 1.466,67
54	PORCA 1/2 1867	Unidade	100	R\$ 6,67	R\$ 666,67
TOTAL					R\$ 121.313,67

PA CARREGADEIRA HYUNDAI					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	CORREIA MOTOR 3910	Unidade	5	R\$ 201,00	R\$ 1.005,00
2	DENTE CONCHA 2059	Caixas	20	R\$ 665,67	R\$ 13.313,33
3	DENTE CANTO LD 2060	Unidade	10	R\$ 739,00	R\$ 7.390,00
4	DENTE CANTO LE 2061	Unidade	10	R\$ 739,00	R\$ 7.390,00
5	ELEMENTO AR 4052	Unidade	10	R\$ 943,00	R\$ 9.430,00
6	FILTRO COMB DRENO 4053	Unidade	10	R\$ 257,67	R\$ 2.576,67
7	FILTRO COMB 5158	Unidade	10	R\$ 217,67	R\$ 2.176,67
8	FILTRO COMB SECUNDARIO 5882	Unidade	10	R\$ 117,67	R\$ 1.176,67
9	FILTRO COMB SEPARADOR 5883	Unidade	10	R\$ 280,67	R\$ 2.806,67
10	CABEÇOTE FILTRO COMB 6752	Unidade	2	R\$ 1.676,33	R\$ 3.352,67
11	ELEMENTO FILTRO HID 4057	Unidade	2	R\$ 517,00	R\$ 1.034,00
12	FILTRO AR COND 4055	Unidade	10	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00
13	TELA FILTRO AR COND 5731	Unidade	10	R\$ 285,33	R\$ 2.853,33
14	FILTRO AR 4051	Unidade	10	R\$ 540,00	R\$ 5.400,00

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.º 45. Centro. São Fernando/RN. Tel.Fax: (84) 3428 - 0001

Site: www.saofermando.rn.gov.br E-mail: licitacaopls@gmail.com



PROC/PMSF/RN N.º 2023.01.0009



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO
CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS JURÍDICAS - CNPJ 08.096.612/0001-31
GESTÃO 2021 - 2024



15	ELEMENTO FILTRO AR 4462	Unidade	10	R\$ 606,00	R\$ 6.060,00
16	ELEMENTO FILTRO RESPIRO 4059	Unidade	4	R\$ 298,67	R\$ 1.194,67
17	FILTRO MOTOR 4048	Unidade	10	R\$ 202,00	R\$ 2.020,00
18	FILTRO TRANS 5307	Unidade	4	R\$ 458,67	R\$ 1.834,67
19	INTERRUPTOR PRIN 4415	Unidade	2	R\$ 939,33	R\$ 1.878,67
20	KIT PASTILHA FREIO 5408	Unidade	4	R\$ 494,33	R\$ 1.977,33
21	LANTERNA TRAS 4056	Unidade	2	R\$ 702,33	R\$ 1.404,67
22	MOTOR PARTIDA 4495	Unidade	1	R\$ 3.960,33	R\$ 3.960,33
23	SENSOR ALTA PRESSÃO HID 6896	Unidade	2	R\$ 700,33	R\$ 1.400,67
24	SENSOR PRESSÃO TRANS 6501	Unidade	1	R\$ 2.251,00	R\$ 2.251,00
25	SENSOR TEMPERATURA 6553	Unidade	2	R\$ 519,33	R\$ 1.038,67
26	SENSOR VELOCIDADE 3335	Unidade	1	R\$ 1.171,33	R\$ 1.171,33
27	RELE IMPULSO 4419	Unidade	2	R\$ 261,67	R\$ 523,33
28	RELE PARTIDA 4416	Unidade	2	R\$ 246,00	R\$ 492,00
29	DISCO FREIO AÇO 4134	Unidade	10	R\$ 598,67	R\$ 5.986,67
30	DISCO FREIO BRONZE 4133	Unidade	10	R\$ 378,67	R\$ 3.786,67
31	ANEL VEDAÇÃO FREIO 4136	Unidade	20	R\$ 25,67	R\$ 513,33
32	ANEL VEDAÇÃO BACKUP 4137	Unidade	20	R\$ 23,67	R\$ 473,33
33	ANEL VITON EIXO CENTRAL 4899	Unidade	10	R\$ 72,00	R\$ 720,00
34	ANEL VEDAÇÃO VITON 4900	Unidade	10	R\$ 93,33	R\$ 933,33
35	ANEL VEDAÇÃO GIRO 6135	Unidade	10	R\$ 133,33	R\$ 1.333,33
36	ANEL VITON EIXO CENTRAL 6770	Unidade	10	R\$ 135,67	R\$ 1.356,67
37	BOMBA COMBUSTIVEL 5029	Unidade	2	R\$ 1.181,67	R\$ 2.363,33
38	BUCHA EIXO CENTRAL 489	Unidade	4	R\$ 236,33	R\$ 945,33
39	BUCHA EIXO CENTRAL 4896	Unidade	4	R\$ 236,33	R\$ 945,33
40	BUCHA GIRO CENTRAL 4813	Unidade	4	R\$ 206,67	R\$ 826,67
41	RETENTOR EIXO CENTRAL 4898	Unidade	4	R\$ 191,33	R\$ 765,33
42	HELICE MOTOR 4800	Unidade	1	R\$ 1.545,00	R\$ 1.545,00
43	JUNTA TAMPÁ DISTRIBUIÇÃO 4655	Unidade	4	R\$ 221,33	R\$ 885,33
44	LAMINA CONCHA 4891	Unidade	1	R\$ 7.185,33	R\$ 7.185,33
45	PARAFUSO RODA 4978	Unidade	8	R\$ 241,00	R\$ 1.928,00
46	RETENTOR POLIA 4653	Unidade	4	R\$ 280,33	R\$ 1.121,33
47	RETENTOR RODA 411	Unidade	4	R\$ 279,67	R\$ 1.118,67
48	ROLAMENTO TRANSMISSÃO 5023	Unidade	1	R\$ 1.172,67	R\$ 1.172,67

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.º 45. Centro. São Fernando/RN. Tel.Fax: (84) 3428 - 0001

Site: www.saofernando.rn.gov.br E-mail: licitacaocplsf@gmail.com



PROC/PMSF/RN N.º 2023.01.0009



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO
CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS JURÍDICAS - CNPJ 08.096.612/0001-31
GESTÃO 2021 - 2024



49	ADITIVO RADIADOR 1 LT 2376	Unidade	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
50	AGUA DESTILADA 2955	Unidade	20	R\$ 47,00	R\$ 940,00
51	BATERIA F75HD 718	Unidade	8	R\$ 996,00	R\$ 7.968,00
52	BATERIA F75HE 1818	Unidade	8	R\$ 996,00	R\$ 7.968,00
53	BUCHA LIMPEZA 2603	Unidade	50	R\$ 49,00	R\$ 2.450,00
54	CABO BATERIA 4560	Unidade	6	R\$ 140,00	R\$ 840,00
55	BASE MOTOR DIANTEIRO 4566	Unidade	4	R\$ 395,00	R\$ 1.580,00
56	BASE MOTOR TRASEIRO 4567	Unidade	4	R\$ 328,67	R\$ 1.314,67
57	BIELA MOTOR 6334	Unidade	4	R\$ 3.184,00	R\$ 12.736,00
58	BOMBA OLEO MOTOR 6340	Unidade	1	R\$ 2.598,00	R\$ 2.598,00
59	BUJÃO CARTER 4993	Unidade	4	R\$ 52,33	R\$ 209,33
60	CAMISA PISTÃO MOTOR 4092	Unidade	4	R\$ 531,33	R\$ 2.125,33
61	JOGO BRONZE FIXO MOTOR 6732	Unidade	4	R\$ 551,00	R\$ 2.204,00
62	JOGO REGULADOR MOTOR 6511	Unidade	4	R\$ 321,00	R\$ 1.284,00
63	JUNTA MOTOR 4998	Unidade	2	R\$ 785,33	R\$ 1.570,67
64	PISTÃO ANEL MOTOR 6338	Unidade	4	R\$ 1.498,67	R\$ 5.994,67
65	RETENTOR MOTOR 6343	Unidade	2	R\$ 230,67	R\$ 461,33
66	RETENTOR POLIA MOTOR 1159	Unidade	4	R\$ 87,67	R\$ 350,67
67	TAMPA OLEO MOTOR 5000	Unidade	2	R\$ 128,33	R\$ 256,67
68	TUBO PESCADOR MOTOR 6650	Unidade	1	R\$ 1.108,00	R\$ 1.108,00
69	VALVULA PRESSÃO MOTOR 3768	Unidade	2	R\$ 341,00	R\$ 682,00
70	VARETA NIVEL MOTOR 4838	Unidade	2	R\$ 284,67	R\$ 569,33
71	COLA JUNTA MOTOR 1742	Unidade	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
TOTAL					RS 180.478,67

MOTONIVELADORA NH RG140B					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	BUCHA AÇO GIRO LAMINA 4225	Unidade	10	R\$ 152,00	R\$ 1.520,00
2	ELEMENTO AR CONDICIONADO 3406	Unidade	10	R\$ 243,67	R\$ 2.436,67
3	ELEMENTO FILTRO AR 3128	Unidade	10	R\$ 377,00	R\$ 3.770,00
4	FILTRO AR CONDICIONADO 3407	Unidade	10	R\$ 431,00	R\$ 4.310,00
5	FILTRO DE AR 3127	Unidade	10	R\$ 217,00	R\$ 2.170,00
6	FILTRO COMB 3192	Unidade	10	R\$ 191,00	R\$ 1.910,00

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.º 45. Centro. São Fernando/RN. Tel.Fax: (84) 3428 - 0001

Site: www.saofernando.rn.gov.br E-mail: licitacaooplsf@gmail.com



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO
CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS JURÍDICAS - CNPJ 08.096.612/0001-31
GESTÃO 2021 - 2024



7	FILTRO COMB SEPARADOR 3191	Unidade	10	R\$ 217,33	R\$ 2.173,33
8	FILTRO HIDRAULICO 3208	Unidade	5	R\$ 245,00	R\$ 1.225,00
9	FILTRO HIDRAULICO 3405	Unidade	5	R\$ 437,67	R\$ 2.188,33
10	FILTRO MOTOR 3189	Unidade	10	R\$ 195,33	R\$ 1.953,33
11	FILTRO TRANSMISSAO 3190	Unidade	5	R\$ 677,67	R\$ 3.388,33
12	RESERVATORIO D'AGUA 4218	Unidade	2	R\$ 1.590,67	R\$ 3.181,33
13	ANEL AÇO TRANSM 4125	Unidade	10	R\$ 77,33	R\$ 773,33
14	ANEL DE BORRACHA 4342	Unidade	10	R\$ 28,67	R\$ 286,67
15	ANEL ELASTICO AÇO 1582	Unidade	10	R\$ 311,67	R\$ 3.116,67
16	ANEL VITON TRANSM 4127	Unidade	10	R\$ 312,00	R\$ 3.120,00
17	ARRUELA PLASTICA TANDER 4740	Unidade	5	R\$ 273,67	R\$ 1.368,33
18	BUCHA CELERON TANDER 4736	Unidade	5	R\$ 563,33	R\$ 2.816,67
19	CALÇO AÇO GIRO LAMINA 3307	Unidade	10	R\$ 33,67	R\$ 336,67
20	CORREIA AR COND 4936	Unidade	10	R\$ 166,67	R\$ 1.666,67
21	CORREIA MOTOR 4816	Unidade	10	R\$ 201,33	R\$ 2.013,33
22	AMORTECEDOR CAPU 5918	Unidade	5	R\$ 392,67	R\$ 1.963,33
23	AMORTECEDOR CAPU P 6532	Unidade	5	R\$ 406,00	R\$ 2.030,00
24	ARRUELA PRATO FREIO 6447	Unidade	10	R\$ 30,33	R\$ 303,33
25	CONECTOR BICO INJETOR 5385	Unidade	5	R\$ 1.705,33	R\$ 8.526,67
26	KIT ORING 4347	Unidade	10	R\$ 134,33	R\$ 1.343,33
27	FILTRO SEPARADOR 3404	Unidade	10	R\$ 358,33	R\$ 3.583,33
28	JUNTA BORRACHA CARCAÇA 4345	Unidade	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00
29	JUNTA CABEÇOTE 5021	Unidade	2	R\$ 802,00	R\$ 1.604,00
30	JUNTA METAL TRAÇÃO 156	Unidade	2	R\$ 839,67	R\$ 1.679,33
31	JUNTA METAL 4341	Unidade	5	R\$ 308,33	R\$ 1.541,67
32	PLACA AÇO GIRO 3304	Unidade	10	R\$ 173,33	R\$ 1.733,33
33	PLACA DESGASTE AÇO 3134	Unidade	10	R\$ 223,33	R\$ 2.233,33
34	RASPADOR DA JUNTA 2609	Unidade	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
35	REPARO CILINDRO DIREÇÃO 5007	Unidade	10	R\$ 180,67	R\$ 1.806,67
36	KIT REPARO MOTOR HID 4258	Unidade	10	R\$ 606,00	R\$ 6.060,00
37	RETENTOR BORRACHA 4353	Unidade	10	R\$ 513,33	R\$ 5.133,33
38	RETENTOR TANDER 4735	Unidade	10	R\$ 117,00	R\$ 1.170,00
39	SELO VEDAÇÃO TANDER 4739	Unidade	10	R\$ 145,33	R\$ 1.453,33
40	SUORTE AÇO GUIA 3308	Unidade	10	R\$ 241,67	R\$ 2.416,67



PROC/PMSF/RN N.º 2023.01.0009



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO
CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS JURÍDICAS - CNPJ 08.096.612/0001-31
GESTÃO 2021 - 2024



41	TAMPA TANQUE COMB 3270	Unidade	2	R\$ 264,33	R\$ 528,67
42	TUBO SISTEMA COMB 4766	Unidade	4	R\$ 753,67	R\$ 3.014,67
43	VEDA FLANGE 4338	Unidade	10	R\$ 51,00	R\$ 510,00
44	LAMINA MOTON 3/4 13F 546	Unidade	30	R\$ 1.490,33	R\$ 44.710,00
45	PARAFUSO LAMINA 3/4 2 1/2 1758	Unidade	390	R\$ 18,00	R\$ 7.020,00
46	PONTA ESCARIFICADOR 1223	Unidade	50	R\$ 128,33	R\$ 6.416,67
47	MANGUEIRA VALVULA 1 6874	Unidade	2	R\$ 351,00	R\$ 702,00
48	MANGUEIRA VALVULA 2 6875	Unidade	2	R\$ 460,67	R\$ 921,33
49	MANGUEIRA VALVULA 3 6876	Unidade	2	R\$ 395,33	R\$ 790,67
50	MANGUEIRA INF INTER 4982	Unidade	2	R\$ 314,00	R\$ 628,00
51	MANGUEIRA SUP INTER 892	Unidade	2	R\$ 280,33	R\$ 560,67
52	CANTO LAMINA 5/8 5862	Unidade	6	R\$ 351,00	R\$ 2.106,00
53	CANTO LAMINA 5/8 5862	Unidade	4	R\$ 509,33	R\$ 2.037,33
54	RETENTOR CUBO 2558	Unidade	4	R\$ 406,00	R\$ 1.624,00
TOTAL					R\$ 164.126,33

GRADE ARADORA 24 DISCOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	DISCO RECORTADO 20"X4MM 2425	Unidade	48	R\$ 425,00	R\$ 20.400,00
2	SEPARADOR DISCO 24.6 1523	Unidade	20	R\$ 258,00	R\$ 5.160,00
3	ARRUELA TRAVA INTERNA 748	Unidade	20	R\$ 72,33	R\$ 1.446,67
4	ARRUELA TRAVA EXTERNA 749	Unidade	20	R\$ 87,00	R\$ 1.740,00
5	SUPORTE Z 716	Unidade	10	R\$ 181,33	R\$ 1.813,33
6	EIXO GRADE QUADRADO 2421	Unidade	10	R\$ 626,33	R\$ 6.263,33
7	MANCAL GRADE ATRITO 556	Unidade	10	R\$ 289,67	R\$ 2.896,67
8	PINO 3 PONTO 752	Unidade	10	R\$ 89,33	R\$ 893,33
9	ABRAÇADEIRA MANCAL3686	Unidade	10	R\$ 147,33	R\$ 1.473,33
10	BRAÇO TERCEIRO PONTO 432	Unidade	5	R\$ 983,33	R\$ 4.916,67
TOTAL					R\$ 47.003,33

GRADE ARADORA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	EIXO GRADE 2423	Unidade	4	R\$ 918,00	R\$ 3.672,00
2	EIXO GRADE 2422	Unidade	4	R\$ 743,33	R\$ 2.973,33

Poder Executivo – Rua Cap. João Florêncio, n.º 45. Centro. São Fernando/RN. Tel.Fax: (84) 3428 - 0001

Site: www.saofernando.rn.gov.br E-mail: licitacaoplfsf@gmail.com



PROC/PMSF/RN N.º 2023.01.0009



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO
CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS JURÍDICAS - CNPJ 08.096.612/0001-31
GESTÃO 2021 - 2024



3	ARRUELA TRAVA EIXO 749	Unidade	4	R\$ 90,00	R\$ 360,00
4	ARRUELA TRAVA EIXO 748	Unidade	4	R\$ 82,00	R\$ 328,00
5	MANCAL GRADE 1828	Unidade	6	R\$ 604,33	R\$ 3.626,00
6	PINO ROSCA GRADE 302	Unidade	10	R\$ 146,33	R\$ 1.463,33
7	REPARO CILINDRO 4599	Unidade	4	R\$ 210,33	R\$ 841,33
8	TRAVA PORCA 1204	Unidade	10	R\$ 66,67	R\$ 666,67
9	RETENTOR CUBO 1589	Unidade	10	R\$ 99,33	R\$ 993,33
10	PORCA GRADE 1 5/8	Unidade	10	R\$ 108,33	R\$ 1.083,33
11	SEPARADOR DISCO 2115	Unidade	8	R\$ 306,33	R\$ 2.450,67
12	DISCO RECORTADO 26X6 2426	Unidade	36	R\$ 715,00	R\$ 25.740,00
TOTAL					R\$ 44.198,00

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1. A aquisição do objeto desta licitação faz-se necessária para manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos pesados que compõem a estrutura administrativa do Município de São Fernando/RN, sendo alguns dos serviços executados de forma eventual e outros com mais frequência, visando assim condições necessárias para uma boa conservação destes bens e evitando a paralização dos mesmos impactando no bom andamento dos serviços públicos que necessitam de máquinas para recuperação de estradas vicinais, manutenção de vias públicas e outros, o qual é responsabilidade do poder público.

2.1.2. As quantidades relacionadas no Anexo I deste Termo de Referência, visam à execução eventual dos serviços respectivos, durante um período de 12 (doze) meses, evitando a manutenção de estoques elevados ou o não atendimento de requisições por falta de materiais nos estoques, pelo que o registro de preços se mostra como a ferramenta mais adequada à celeridade nas aquisições e ao controle regular dos gastos orçamentários durante o exercício.

2.3. Importante salientar que a aquisição do objeto só se dará mediante a prévia autorização do setor de compras do município, com a emissão de ordem de compra e que as quantidades estimadas são para a finalidade de Registro de Preços, o que poderá viabilizar a administração a possibilidade de utilização apenas da quantidade necessária durante a vigência da Ata de Registro de Preços (ARP)

2.4. A contratação do labor acima relacionado é assaz importante para assegurar as mínimas condições de trabalho na Administração Pública, visto que é afeito ao Poder Público a obrigação



de estar constantemente prestando contas de seus atos, fazendo publicação, enfim, reproduzindo toda a documentação que dá formalidade às suas ações administrativas.

3. DOS PRAZOS E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO

- 3.1. Ata de Registro de Preços será válida a partir da data de sua assinatura, prolongando-se por doze meses, a contar de sua publicação na imprensa oficial.
- 3.2. Os produtos deverão ser entregues na sede do Município, , no prazo máximo de até 05 (Cinco) dias, após o recebimento do pedido.
- 3.3. Caso sejam identificados problemas e/ou discrepâncias em relação às especificações dos produtos exigidas, a licitante vencedora adjudicatária deverá substituir o(s) produto(s) imediatamente.
- 3.4. O fornecimento será efetuado em conformidade com a necessidade diária do contratante, contados a partir do recebimento da requisição assinada pelo responsável.

4. TIPO DE LICITAÇÃO

- 4.1. A licitação deverá ser feita na modalidade de Pregão do tipo menor preço por lote, conforme disposto no art. 4º, inciso X, da Lei Federal n.º 10.520/2002.

5. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

São obrigações da **CONTRATADA**:

- a) Responder, em relação aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes do fornecimento, tais como: salários; seguros de acidente; taxas, impostos e contribuições; indenizações; e outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo.
- b) Manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares da Prefeitura Municipal, porém sem qualquer vínculo empregatício com esta.
- c) Respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências da Prefeitura Municipal e/ou das unidades administrativas.
- d) Manter os seus empregados identificados por crachá, quando no recinto das unidades administrativas da Prefeitura Municipal, devendo substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem e às normas disciplinares da Prefeitura Municipal.



PROC/PMSF/RN N.º 2023.01.0009



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO
CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS JURÍDICAS - CNPJ 08.096.612/0001-31
GESTÃO 2021 - 2024



- e) Responder por quaisquer danos causados diretamente aos produtos ou a outros bens de propriedade da Prefeitura Municipal, quando esses tenham sido ocasionados por seus funcionários.
- f) Arcar com a despesa decorrente de qualquer infração, seja qual for, desde que praticada por seus funcionários nas dependências da Prefeitura e/ou das unidades administrativas.
- g) fornecer os produtos de acordo com especificações exigidas e constantes da proposta de preços apresentada.
- h) Substituir, no prazo máximo de 04 (quatro) horas, os produtos que forem considerados inadequados ou defeituosos pelo servidor responsável pelo seu recebimento.
- i) Comunicar ao Gestor qualquer anormalidade de caráter urgente referente ao fornecimento dos produtos e prestar os esclarecimentos julgados necessários.
- j) Manter, durante o fornecimento, em compatibilidade com as obrigações a serem assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

Parágrafo único - Expirada a vigência da Ata de Registro de Preços decorrente do presente procedimento licitatório, e não tendo a Prefeitura Municipal solicitado a quantidade máxima de serviços estimada para o respectivo período vigencial, não poderá a adjudicatária, em hipótese alguma (judicial ou extrajudicialmente), cobrar do município de São Fernando/RN – Prefeitura Municipal, nenhum débito alusivo ao restante do material ou produto lhe adjudicado e não solicitado.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

São obrigações da **PREFEITURA**:

- a) Efetuar o pagamento na forma convencionada neste CONTRATO;
- b) Proporcionar todas as facilidades para que a ADJUDICATÁRIA possa desempenhar a entrega dos produtos de acordo com as normas deste CONTRATO;
- c) Receber os produtos, verificando as condições de entrega e conferindo a compatibilidade das especificações constantes em sua proposta de preços com as Notas Fiscais, atestando seu recebimento, quando corretas as especificações, devolvendo os rejeitados, quando for o caso;
- d) Propiciar acesso dos empregados da ADJUDICATÁRIA, às dependências da PREFEITURA, para a entrega dos produtos;
- e) Prestar informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da ADJUDICATÁRIA;



PROC/PMSF/RN N.º 2023.01.0009



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO
CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS JURÍDICAS - CNPJ 08.096.612/0001-31
GESTÃO 2021 - 2024



- f) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações assumidas pela ADJUDICATÁRIA, inclusive quanto aos prazos de entrega que ressalvados os casos fortuitos ou de força maior, devidamente justificado e aceitos pela PREFEITURA, não devem ser extrapolados;
- g) Comunicar à ADJUDICATÁRIA toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto deste CONTRATO;
- h) Verificar a regularidade fiscal da ADJUDICATÁRIA, antes de cada pagamento;
- i) Devolver, com a devida justificativa, os produtos entregues fora das especificações contratadas ou com má qualidade.

7. DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

7.1. O fornecimento dos produtos será acompanhada e fiscalizada por servidor especialmente designado, que anotarà em registro próprio as ocorrências relacionadas com o fornecimento dos produtos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

7.2. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para adoção das medidas convenientes.

8. DO RECEBIMENTO

8.1. O recebimento dos produtos deverá ser atestado formalmente pelo servidor designado pelo Gestor para esse fim.

9. DO PAGAMENTO

9.1. Fica desde já reservado à Prefeitura Municipal o direito de não efetuar o pagamento se, no ato na entrega e aceitação dos itens, estes não estiverem em perfeitas condições e de acordo com todas as especificações estipuladas.

9.2. A(s) Nota(s) Fiscal(is), será(ão) encaminhada(s) para pagamento somente após a aprovação/atesto dos serviços pelo agente responsável e será efetivado no prazo máximo de até 05 (cinco) dias úteis após a referida aprovação.

10. DO PREÇO ESTIMADO

10.1 O valor total estimado para o fornecimento dos produtos é de R\$ R\$ 1.033.437,00 ; valor este levantado por meio de pesquisas realizadas junto ao mercado, pela Prefeitura Municipal.



PROC/PMSF/RN N.º 2023.01.0009



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO
CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS JURÍDICAS - CNPJ 08.096.612/0001-31
GESTÃO 2021 - 2024



11. RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA

11.1. Este Termo de Referência foi elaborado pelo servidor abaixo assinado, no uso das suas atribuições legais e profissionais, estando em consonância com as disposições legais e normativas aplicáveis.

São Fernando/RN, 12 de Janeiro de 2022.

KLEDY GARCIA BEZERRA

Secretário Municipal de Transportes, Serviços e Mobilidade Urbana